
  

              COMUNE  DI  SCICLICOMUNE  DI  SCICLICOMUNE  DI  SCICLICOMUNE  DI  SCICLICOMUNE  DI  SCICLICOMUNE  DI  SCICLICOMUNE  DI  SCICLICOMUNE  DI  SCICLICOMUNE  DI  SCICLI        
                                                                              (Provincia di Ragusa)

  SETTORE TECNICO

      REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI     N.  30          del  02/04/2014

OGGETTO :  Liquidazione fatture dell’ATO RAGUSA AMBIENTE Spa in liquidazione, per lo  
                        smaltimento dei rifiuti. Periodo Luglio-Ottobre 2009.

IL CAPO SETTORE

      PREMESSO 
Che in forza  delle disposizioni impartite dal Commissario delegato per l’emergenza rifiuti 

in Sicilia, la titolarità delle discariche operanti in Sicilia  è stata trasferita alle società d’ambito 
appositamente costituite;

Che il  comitato  esecutivo  della  società  ATO  Ragusa  Ambiente  Spa,  ha  deliberato 
l’assunzione da parte della società medesima della titolarità della gestione delle tre discariche  per 
rifiuti solidi urbani ricadenti in Provincia di Ragusa;

Che con  decorrenza dal 01.05.2008,  il Comune di Scicli conferisce i propri rifiuti presso la 
nuova vasca della discarica sub comprensoriale di Contrada Cava dei Modicani a Ragusa,  giusta 
autorizzazione del Dirigente del 18°  settore Valorizzazione e Tutela Ambientale della Provincia 
reg.le  di  Ragusa   Prot.  N°  024325   del  30.04.2008,  emessa  a  seguito  istanza  del  Presidente 
dell’ATO Ragusa Ambiente Spa prodotta con nota n°1398 del 29.04.2008;

Richiamata la proposta di Delibera di G.C. n.1 del 26.03.2014,  con la quale questo Settore 
Tecnico proponeva, per le motivazioni esposte nella parte motiva, il  riconoscimento del debito 
fuori  bilancio  ex  art.  194  comma  1  lett.  e)  D.lgs.  18.08.2000  n.267  e  ss.mm.ii.,  fino  alla 
concorrenza di € 509.856,78.

Atteso che il Capo Settore  Finanze, con nota Prot. n. 228 del 27.03.2014, riferendosi alla 
proposta di deliberazione di Giunta di questo Settore Tecnico n.1 del  26.03.2014, evidenziava 
all'Assessore del Bilancio,  la possibilità di procedere alla liquidazione di € 509.856,78, facendo 
riferimento all'impegno n. 2566 del 31.12.2010 al Servizio 1.09.05.03/10 cap.60, pari a 
€ 639.952,15 ad oggetto “ Servizio smaltimento in discarica RSU-RSA ATO Ragusa Ambiente 
SpA”;

Rilevato che, a seguito della evidenziazione di cui sopra la proposta di delibera G.C. n.1 del 
26.03.2014, da questo Settore Tecnico predisposta, è stata restituita, con nota Prot. 247 U.R. Del 
31.03.2014,  non adottata per insussistenza del presupposto;



Atteso  che è in corso causa di opposizione al D.I.n.888/2010 del Tribunale di Ragusa a 
favore  dell'ATO  Ragusa  Ambiente  S.p.A.  in  liquidazione  e  contro  il  Comune  di  Scicli  per 
€3.235.998,00, causa di opposizione iscritta al n.326/2011;

Viste le risultanze della Consulenza tecnica d'ufficio, acquisita dal giudice nel procedimento 
326/2011 R.G., CTU qui da intendere, oltre che richiamata, integralmente trascritta e riportata, ed 
in special modo nella parte in cui conclude che, testualmente: “si stima che l'importo certo del 
credito  vantato  dall'ATO  Ambiente  Ragusa  nei  confronti  del  Comune  di  Scicli  ammonta  a 
complessivi €2.437.887,51 e non € 3.235.998,08, e ancora nella parte in cui tratta  le fatture :

• Fattura n°385 del 24/08/2009 dell’importo di €134.348,68 iva compresa  
• Fattura n°452 del 09/09/2009 dell’importo di €153.297,90 iva compresa 
• Fattura n°514 del 08/10/2009 dell’importo di €113.114,96 iva compresa
• Fattura n°622 del 12/11/2009 dell’importo di €  99.932,04 iva compresa

                                                                  TOTALE €500.693,58
ritenendo le stesse pienamente riconoscibili all'ATO Ragusa Ambiente S.p.A.

Viste  le  seguenti  fatture  emesse  dalla  società  d’Ambito  Ragusa  Ambiente  Spa  in 
liquidazione, :

• Fattura n°385 del 24/08/2009 dell’importo di €134.348,68 iva compresa  
• Fattura n°452 del 09/09/2009 dell’importo di €153.297,90 iva compresa 
• Fattura n°514 del 08/10/2009 dell’importo di €113.114,96 iva compresa
• Fattura n°622 del 12/11/2009 dell’importo di €  99.932,04 iva compresa

                                 TOTALE €500.693,58
Vista  l’attestazione posta a tergo delle sopracitate fatture a firma del Geom. Bonincontro 

Antonino con la quale ne attesta la congruità;
         Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione e pagamento a favore della  società 
ATO Ragusa Ambiente Spa, in liquidazione, dell’onere di smaltimento rifiuti relativa al periodo 
Luglio Ottobre 2009, per un importo pari ad €. 500.693,58 iva compresa;

Ritenuto oggi  non  sussistere  la  motivazione  per  il  mantenimento  della  proposta  di 
deliberazione di G.C. n.1 del 26.03.2014;

Ritenuto  precisare che la somma oggi liquidata è da intendere quale acconto alla pretesa 
dell'ATO Ambiente Ragusa S.p.A. in liquidare e non costituisce, in alcun modo, accondiscendenza 
alla pretesa stessa e non può comprimere l'azione legale in atto condotta dal Comune a propria 
tutela;

Visto l’art. 184 del D.L.g.vo 18/08/2000 n°267;
Visto l’art. 48 dello Statuto Comunale;

                                                             
DETERMINA

1) di liquidare e pagare a favore della  società  ATO Ragusa Ambiente Spa in liquidazione, la 
complessiva somma di €. 500.693,58 comprensiva di iva al 10% e di tributo speciale, a 
saldo delle fatture indicate in narrativa per lo smaltimento dei  rifiuti del Comune di Scicli 
a Cava dei Modicani(RG), per il periodo Luglio-Ottobre 2009;

2) di prelevare la superiore somma di   €.  500.693,58   dal   Serv.  1-09-0503/10 cap. 60, 
imp.2566 del 31/12/2010 residuo 2010 del redigendo bilancio comunale 2014;

3) di precisare che la somma oggi liquidata è da intendere quale acconto alla pretesa dell'ATO 
Ambiente Ragusa S.p.A. in liquidare e non costituisce, in alcun modo, accondiscendenza 
alla pretesa stessa e non può comprimere l'azione legale in atto condotta dal Comune a 
propria tutela;

4) Revocare,  per le motivazioni in premessa, la proposta di deliberazione di G.C. n.1 del 
26.03.2014;



5) Di trasmettere la presente in originale, in uno a tutti i documenti giustificativi della spesa, 
al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza.

    Il Resp.le del Servizio Ecologia                                                Il Capo Settore
   F.to Geom. Giuseppe Tasca                       F.to         Ing. Guglielmo Spanò
                              



_______________________________________________________________________________

  Allegato alla determina del Capo Settore n.      del   

OGGETTO :  Liquidazione fatture dell’ATO RAGUSA AMBIENTE Spa in liquidazione, per lo  
                        smaltimento dei rifiuti. Periodo Luglio-Ottobre 2009

                                                  SERVIZIO FINANZIARIO

          IMPEGNO    N.             _________________

          LIQUIDAZIONE  N .    _________________

          MANDATO     N.            _________________

                          VISTO :      Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura  finanziaria
                                                         
                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                              

 
________________________________________________________________________________


